

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TIỀN PHONG **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: ~~44~~.../KH - UBND

Tiền Phong, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024
Trên địa bàn xã Tiền Phong

Thực hiện Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Căn cứ Kế hoạch số 19/KH – UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ân Thi. UBND xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

a) Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện. b) Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và các lĩnh vực quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. c) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; từng bước đưa công tác này đi vào nề nếp và phát huy hiệu quả thiết thực trong đời sống kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện nghiêm các nội dung, hoạt động theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của từng cơ quan, địa phương.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Tư pháp với các phòng, ban, ngành,



1922

1923

1924

1925

1926

1927

1928

1929

1930

1931

1932

1933

1934

1935

1936

1937

1938

1939

1940

1941

1942

1943

1944

1945

1946

1947

1948

1949

1950

1951

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và Nhân dân trong thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật; thực hiện gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật với xây dựng pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

d) Bảo đảm các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện các nội dung, hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi, lĩnh vực theo dõi

a) Theo dõi chung về tình hình thi hành pháp luật Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương: Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung và hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương mình được quy định tại Chương II, III Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, khoản 2, 3, 4 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Chương II Thông tư số 04/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành

- Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của Trung ương theo Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 do Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Xác định phạm vi, lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2024 của huyện gồm các lĩnh vực: (1) theo dõi việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý thị trường bất động sản; (2) thực hiện chính sách pháp luật về phát triển nhà ở xã hội; (3) tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- UBND xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024.

- Xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Nội dung hoạt động: Tổ chức rà soát, tổng hợp xây dựng Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của huyện về các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành được theo dõi.

1. The first part of the document
 discusses the general principles
 of the proposed system.
 It outlines the objectives and
 the scope of the project.
 The second part of the document
 describes the technical details
 of the system, including the
 hardware and software components.
 The third part of the document
 discusses the implementation
 of the system and the results
 of the tests.

2. The second part of the document
 describes the technical details
 of the system, including the
 hardware and software components.
 The third part of the document
 discusses the implementation
 of the system and the results
 of the tests.

3. The third part of the document
 discusses the implementation
 of the system and the results
 of the tests.

4. The fourth part of the document
 discusses the implementation
 of the system and the results
 of the tests.

5. The fifth part of the document
 discusses the implementation
 of the system and the results
 of the tests.

- Thời gian thực hiện: năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn

a) Căn cứ Kế hoạch này và các quy định của pháp luật có liên quan xây dựng và ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 15/02/2023.

b) Chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo quy định tại Mục II Kế hoạch này.

c) Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung và hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành thuộc phạm vi quản lý, trách nhiệm của đơn vị, địa phương.

d) Bố trí công chức, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị, địa phương mình.

đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của cơ quan, đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định.

2. Phòng Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện và các nội dung nêu tại Kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện hoạt động thu thập thông tin, điều tra, khảo sát, kiểm tra về theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm.

c) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp kết quả, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và Sở Tư pháp định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Toà án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực, phạm vi ngành mình quản lý, phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thi hành pháp luật theo đề nghị của UBND huyện và các phòng, ngành liên quan khi thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện

theo các quy định hiện hành có quy định nội dung chi, mức chi cho các hoạt động cụ thể và tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016, Công văn số 225/BTC-HCSN ngày 07/01/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn kinh phí bảo đảm thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, Nghị quyết số 180/2022/NQ-HĐND ngày 16/3/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội

- Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua VPUBND xã) để hướng dẫn xử lý hoặc tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban, ngành liên quan;
- Các thôn trong xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Chủ tịch



Nguyễn Văn Lý



